UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Pars Prima Sive Ignativs

**Orlandini, Nicola**

**Antverpiae, 1620**

Historiae Societatis Iesv Liber Qvintvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13935**

153  
Multa ab  
Rege Lusitano pro  
religione im-  
petrat.

cinenfis Rex, quanquam cum Lusitanis amicitiae fœdere copulatus, bona omnium, qui baptismum susceperant, proscribat: quæ res multos à baptismo deterrebat. Quibus rebus & ex Michaële coram, & à Xaverij litteris Rex cognitis, non solum animum adiecit, ut operas quamplurimas & lectissimas in Indiam mitteret; sed etiam gravissimis litteris Prætori mandavit, ut toto agro Goënsi impura demonum signa, nec publice, nec priuatim vlla ratione permitteret, & in quos tanta impietatis vel tenuissima suspicio caderet, in eos grauitate ac seuerè animaduertent. Itemque ne Brachmanum Ethnicorumque solennia, festi que dies agerentur; neque publica munera, quæ paulò antè mandari Ethnicis consueuerant, ijs in posterum mandarentur; sed ad honores & magistratus nouella deinceps Christi soboles vocarentur, quò & à cæteris Christi religio susciperetur alacrius, & maiore vulgò haberetur in pretio. Similiter ne mancipia Saracenis ac Mauris ex Ethnicorum numero venderentur: quò facilius traducerentur ad Christum. Porò templa vero æternoque Deo varijs locis extruerentur: Christiani in posterum parcerentur, intactis eorum à Cocini Rege fortunis: ad quem etiam ea de causa

Rex ipse Lusitanus ardentibus litteras dedit. Quæ quidem omnia, & id genus alia facillè impetrarant ab eo Xaverius, sed in exhauriendis Regijs mandatis ministrorum desiderata se dilata est. Tanto rei Christianæ emolumento Xaverius Cocini ex itinere factò ad Prætorem, qui Cambaiam versus tendebat, euolans Iapanapanij Regis in Manareses crudelitatem exposuit. Sola audita tot innocentium cede, sic in tyrannum exarsit; ut effervescentis iræ flamma mulcenda Xaverio fuerit. Opportunè per eos dies ad eundem Prætorem Iapanapanij Regis germanus frater regni hæres, fraternæ crudelitatis metu confugerat, vltro serioque pollicitus, si Lusitanis armis in regnum suum restitueretur, cum regni se proceribus Christianum fore. Quo promisso Prætore adductus, iubet è vestigio ad Nagapanum, Lusitanorum in ora Piscaria oppidum, quod contra Iapanapaniam situm est, validam ornari classem, ut tyranni frater, si Christiana sacra susciperet, restitueretur in regnum. Tyrannus verò ipse, tot innocentium carnifex, vel eodem sauitia iugularetur exemplo, vel ad Xaverij mulcetur arbitrium. Sed rem totã, ut opportuniore loco commemorabitur, casus inopinatus euerit.

## HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

### LIBER QVINTVS.

1545

I  
Decem Societatis hoc tempore domicilia, Roma, Patani, Colonia, Lonani, Parisi, Compluti, Valentia, Olyssipone, Conimbri, et, Goa.

Riebatur in eodem sæculo annus quintus & quadragesimus, cum sedes domusque decem in varijs orbis terrarum partibus constituta Societas incolebat. Proximè namque ad superiores domos accesserant in Hispania Complutensis & Valentia, in Germania Coloniensis; quibus meritò adnumeratur è suscepta iam dudum Seminarij procuracione, Goënsis in India. Erant tamen adhuc sedes istæ sine suo censu, sine prouentu, nec præter Romanam & Lusitanas, vlla erat ad diuturnitatem fundata & constituta satis. Omnia quippe tum rudia atque inchoata, ut rerum fermè ceterarum initia, sed tamen eiusmodi, ut tanquam in sementi futurae messis vbertatem aspiceres. Quanquam autem alienis vbi que subsidijs suam Societas mitigabat inopiam; tamen non idcirco sinum coarctabat suum, nec se petentibus denegabat. Verùm curis suis in Deum, vnde erat suspensa, proiectis, quotquot illa Maiestas mitteret, admittebat: quorum eo maior in dies numerus erat, quo sincera eius in homines studia in dies magis celebrabantur: eaque de causa passim à populis, passim à Principibus expetebatur. Sed ne nimium secundo cursu naufragij aliquid faceret, cautè omnia circumspiciens Ignatius, statuit apud animum suum duo sibi antiquissima semper fore: alterum, ne quempiam sine magno delectu Societate reciperet; alterum, ne quis in eam iam receptus ad a-

nimarum antè causas adhiberetur, quam multa & magna suæ documenta virtutis atque prudentiæ domi forisque dedisset. Vñ quippe quotidiano reddebatur Beatus Pater in tractanda Societate solerrior, & Oecumenico iam instante Concilio facillè poterat admoneri, laborandum suæ esse familiæ de tuenda opinione iam parta, si è Concilij Patribus sua vellet instituta probari, & cunctæ simul Ecclesiæ, qualis hæc Societas esset, quibusque imbuta moribus, declarari. Hisce animi decretis ac legibus ita parebat, ut cum multis ex partibus Dynastarum ac Præsulum postulacionibus virgeretur, suorum potius paucitatem excusaret, quam ut in aliquod discrimen Societatis nomen, si temere annuisset, offerret. Cumque ex omni ætate complures Societatis in eunda gratia concurrerent; is ita cuiusque naturam atque indolem, vires ac propensionem explorabat; ita vitam omnem ac mores excutiebat, adhibito non domesticorum modò, verum etiam externorum notorumque testimonio, ut neminem non ad id natum, ac propè factum in suum cœtum numerumque conscriberet. Malebat quippe, quod crebris solebat vsurpare sermonibus, Societatem virtute præstare, quam numero: & re magis ipsa, quam nomine cultumque distingui. Et quanquam studio ad eos maxime ferebatur, quorum iam cernebat haud exiguos in doctrina processus; tamen ad instantia Ecclesiæ tempora, non tam eos, qui doctrina, quam qui rerum vsu valerent, & in communi

2  
Cura Beati Ignatii in delectu tironum, & sedibus noua recipiendū.

muni hominum cœtu gradu aliquo dignitatis excellerent, exigebat: quod horum breui in Societatem suam fructus extaret, & auctoritas ipsa iam parta plurimi momenti esset, siue ad grauiora gerenda negotia, siue ad agendum pro dignitate cum proximis virisque Principibus. Quanquam id genus hominum Beatus Pater eo periclitabatur attentius, quo notabilior eorum in vtramque partem expectabatur euentus: qui si voto expectationique minimè responderent, non dubitabat eos, humanis iudicijs sermonibusque neglectis, de suo cœtu dimittere. Erat Gallus quidam, vt hoc de multis, egregiè literatus ac doctus, Mathematicis præsertim litteris, ac varietate linguarum Guilielmus Postellus, qui non exigua in speciem etiam pietatis documenta præbens ad tirocinium admissus est: sed breui deprehendit Ignatius hominem non prophetico, vt ille opinabatur, afflatum spiritu, sed planè spiritu erroris inflatum. Itaque nullam contumacis doctrinæ, quæ cum sapientia vera pugnet, rationem duendam ratus, maturè ab Societate Mathematicum ita seceuit, vt vñ colloquioque eius vniuersos Socios interdiceret. Qui demum fertur a tate decrepita Catholicus obiisse Parisijs.

3  
Guilielmus  
Postellus ab  
Societate  
amandatur.

4  
Hieronymus  
Natalis  
vocat.

5  
Poterat  
vniuersus esse  
primus Pa-  
trium, sed  
noluit incho-  
Ignatium  
sequi.

Vt autem hunc Beatus Pater ex suo grege reiecit, sic alium longè antè probauit, & prius quàm se cæteris aggregaret, ad suæ vitæ rationes maximè idoneum sensit. Hieronymus Natalis is erat, qui cum Parisijs primorum Patrum tempore versaretur, Miona optimo sacerdote, Beatiq̃ Ignatij magno admiratore & confessario, vñ supra significatum est, qui deinde etiam in Societatem est cooptatus, ad confessiones suas vti cœpit. Quæ res & Lainio primùm, & postea etiam Fabro faciliè persuasit, vt cum eo congregati ausu de ordinanda perfectiore vita studiosè agerent. Neuter tamen profecit aliquid, ne Miona quidè, qui cum studeret hominem ad Ignatij ductum consuetudinemque pellicere; non tulit id sedatè Natalis, præcisèque negauit: & addidit: Cur tu Ignatianus non es, & esse me vis? Cum eo tamen nonnullum vñ habebat Ignatius, qui ne ad pietatem sua natura propensum, earumque partium negligere virum, in eadem ab interpellatoribus liberam aliquando seduxit. Hic eo audiente, longas sanè litteras, quas ad nepotè suum in Hispaniam de rebus deserendis humanis, & via ingrediendi salutis accuratè perseripserat, recitat. Qua Natalis incitatus epistola, & ex altera parte diuinis oblectans impulsibus, Euangelij codicem profert, & ad Ignatium, En, inquit, quem ego sequar. Non enim te, qui quem exitum cum locijs tuis sis habiturus ignoro: & simul euolat è conspectu. Ex eo tempore diu ille nec Ignatiū ipsum vidit, nec ex eius sodalibus quemquam. Inde varia in loca digressus, duodequadagesimo eius sæculi anno in maiorem Balearum in patriam redijt. Vbi ad inchoatum anni quinti & quadagesimi in summa inchoanda vitæ materia mœstissimus, & valetudine incertissima confedit: vt posset animaduertere se nequaquam in suo loco versari. Nec acres à Deo stimuli defuerunt, eius vt iniret & perambulare itinere. Ac primò quidem incitamento fuit constans hominum prædicatio de sanctitate cuiusdam virginis Elisabethæ, & quam-

diu superstes fuit, & mox demorruè. Cuius etiam vitam eo lectitauit ardore, vt ab electione vniuersæ vitæ suæ maculas confessione deterferit. Nec minus ad incitandum virum habuit familiaris vsus cum Antonio quodam Anachoreta viro eius opinione sancto, qui cum antrum quoddam diu incoluisset, iam in cisterna arida morabatur. Eius sermonibus ægritudinem leniebat: eodem auctore piæ precationis studio se totum dedit: in eoque dum perenni exercitatione se continet, subiit animum aggregare sibi quàm fidelissimos socios, quibuscum solum verteret, & vberiore disciplina percepta, comparataque in populares conciones diuite suppellectile, totus deinceps in subleuandis animis elaboraret. Agebatur ille iam tum Societatis spiritu, si restatissimam Dei vocem exaudire vellet. Sed nescio quo modo bonum nostrum stupidi non sentimus, nec ad Dei vocem aures faciles ad mouemus, nisi nostræ faueat ardeatque sententiæ; perinde ac si vox Dei humanis sit merienda iudicijs, non expendenda diuinis. Acerrimus omnium stimulus fuit Xauerianæ exemplar epistolæ ab amico missum: vbi post commemoratam ingentem inter Indos animorum messem, de confirmata Societate ab Apostolica Sede Franciscus plurimas Deo gratias agebat. Quod tum primùm ad Natalis aures cum venisset, vehementer commotus percussit palma mensam exclamans, Hoc iam aliquid est. Nuncius quippe confirmatæ Societatis excitat illi memoriam illius quondam Parisini colloquij, quod cum Ignatio habuerat. Itaque tanquam postremis eius verbis exclamationem subiiciens, significabat, postquam summi Anstictis adesset auctoritas, iam Ignatij res in exitum opinionione sua longè meliorem euadere: & certaliquid apparere, quod tutò sequi liceret. Quis hinc non admiretur Dei sapientiam, rem Romæ in luce Christiani orbis, ac propè domi gestam Natalis nunciantis ex India? Nimirum, vt tanti viri ad Societatem accessio præcipuè deberetur Xauerio, qui tempore eodem haud multò minus nostrum hunc veterem mundum epistolis, ac rerum fama gestarum, quàm nouum illum præsentia ac labore demerebatur. Ergo Natalis nulla mora interposita Romam constituit petere, tum vt maiora sibi quaereret adiumenta doctrinæ, tum vt ex Ignatio peteret piè viuendi præcepta: & Sociorū interim paupertatem opportunis leuaret subsidijs. Nam commutandi vitæ generis nulla mens erat. Consultus ea de re, cui plurimum tribuebat, Anachoreta, suasit profus ne id iter vlla conditione omitteret. Itaque bona suorum venia, qui discessum eius grauiter ac molestè ferebant, eodem anno, Iulio ineunte discessit, inchoatoque Octobri se Romam contulit. Hic à Domenecco ad Ignatium adductus, pro voluntate cum Beato viro sapiens egit. Confirmato dein vsu de Lainio conuenit & Domenecco cœpit, quoddam ad exercitia spiritus trahere conarentur inuitum; quæ vtique non ignoraret, quantas haberent ad persuadendam Societatem vires, cui multis se nominibus minimè idoneum habilemque sentiret: ac protinus totam suam vitam aperuit. Quæ cum attentè Beatus Pater audisset, suauiter id modò respondit: Bene est, si Deus huc te vocarit, non